
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.113

Piracicaba, 23 de agosto de 2013

PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 123/2013

Objeto: aquisição de equipamentos de informática.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item (s)
Danny Benatto Ferreira da Silva Me 01 e 02.

Piracicaba, 21 de agosto de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municip al

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 22 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIAS ASSINADAS  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do
Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

  - EXONERANDO  a servidora Pública Municipal Sra. RAQUEL
GONZALES DE OLIVEIRA , RG. 25.591.555-X, das atribuições inerentes a
Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE PROGRAMAÇÃO , referência
14-A, junto a Secretaria Municipal de Educação.

- DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. DORIVAL ANTONIO
CARDOSO, R.G. 13.267.134, para responder pela Função Gratificada de
CHEFE DE SETOR DE PROGRAMAÇÃO,  referência 13-A, função criada
pela Lei Municipal nº 6908 de 25 de outubro de 2010, nos termos do artigo 3º
da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARIA EULÁLIA
DERONZE ELIAS,  R.G. 12.374.086-1, para responder pela Função
Gratificada de CHEFE DE SETOR DE SUPRIMENTOS, referência 13-A,
função criada pela Lei Municipal nº 6908 de 25 de outubro de 2010, nos
termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

- DESIGNANDO  a servidora Pública Municipal Sra. RAQUEL
GONZALES DE OLIVEIRA,  R.G. 25.591.555-X, para responder pela Função
Gratificada de CHEFE DE DIVISÃO DE ENSINO, referência 14-A, função
criada pela Lei Municipal nº 6908 de 25 de outubro de 2010, nos termos do
artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC. (SAÚDE).
Base Legal: Lei Federal n.° 7.649/13.
Objeto: estabelecer condições gerais para o desenvolvimento de estágios
curriculares obrigatórios nos cursos de Técnico de Enfermagem.
Valor: Sem ônus para o Município.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 22/07/2013.

Instrumento Particular de Promessa de Doação celebrado entre a Prefeitura
do Município de Piracicaba e a SOLAB EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA – EPP. (SEMDEC)
Proc. Admin. nº 152.513/12.
Base Legal: Lei 4.020/95 e suas alterações.
Objeto: doação do Lote nº 03, da Quadra “K” – Matrícula nº 86.470 – 1º RI -
Loteamento Industrial “UNINORTE”, com área total de 2.500,00 m², tendo
como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 06/08/2013.

Rerratificação do Instrumento Particular de Promessa de Doação celebrado
entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e LEF – PISOS E
REVESTIMENTOS LTDA. (SEMDEC)
DO IPPD ORIGINAL

Base Legal: Lei nº 4020/95.
Proc. Admin. nº 15.829/03.
Objeto: recebimento em doação de área de propriedade do Município de
Piracicaba, tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 14/08/2003.

DA RERRATIFICAÇÃO
Objeto: cláusula 2ª – Da área – Lote 01 – Quadra A – Loteamento Industrial
UNINORTE – 86.412 -1 CRI.
Data: 09/08/2013.

Convênio nº 183/2013 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
LIGA PIRACICABANA DE FUTEBOL DE SALÃO. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 17.600/2013.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento de modalidade esportiva.
Valor: R$ 10.962,84 (dez mil, novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e
quatro centavos).
Prazo: até 31/12/2013.
Data: 12/08/2013.

Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebram o Município de
Piracicaba e a FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICA – IBGE. (GOVERNO)
Base Legal: Lei n.º 5.873/2006.
Objeto: fornecer informações e apoio à realização de pesquisas.
Prazo: 03 (três) anos.
Data: 14/08/2013.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 13 de agosto de 2.0.13.

Cancelamento de Notificação Preliminar - DEFERIDO

Notificação Preliminar n.º 49.869 – Radio Educadora de Piracicaba Ltda

 TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGERIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, FRANCISCO TOTTI JUNIOR, RG 19.569.950-6 SSP/
SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 21/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, JAILTON FARIAS SILVA, RG 12.874.294 SSP/SP, a
dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 21/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Agosto 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003490/2013 RODRIGO MARQUES DE MENEZEZ
003491/2013 TOLOTTI E GUTIEREZ ENGENHARIA
003492/2013 OSWALDO ALVES JUNIOR
003493/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
003494/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
003495/2013 MADIERE INCORPORAÇÃO SPE LTDA
003496/2013 APARECIDA OLIVEIRA MODA
003497/2013 GRUPIONI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
003498/2013 RUBENS ELIAS MALUF
Despachos

Protocolos Processo Interessado
002465/2013 001704/2013 ALESSANDRO PATROCÍNIO MORAES: “Arquivado”.
003280/2013 002193/2013 MARIA TEREZINHA DIAS DOS SANTOS: “Indeferido”.
003406/2013 JOSE H. CARVALHO: “Concluído”.
003436/2013 002281/2013 LUIS ANTONIO PREZOTTO: “Deferido”.
003444/2013 002174/2013 WILSON PINHEIRO LIMA: “Indeferido”.
003457/2013 002290/2013 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E: “Indeferido”.

ATIVIDADES MOTORAS
003460/2013 002292/2013 COMITÊS PCJ: “Deferido”.
003464/2013 002294/2013 SHOPPING CENTER PIRACICABA: “Indeferido”.
003468/2013 002298/2013 JOSE GUIRADO FUSTAINO: “Indeferido”.
003472/2013 002302/2013 NÉLIA MARIA CUSTODIO DA SILVA: “Deferido”.

TERMO DE CONVÊNIO

CONVENENTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
CONVENIADA: BANCO PANAMERICANO S.A.
CNPJ: 17.167.412/0001-13
Objeto: Concessão de empréstimos e financiamentos a servidores públicos
municipais ativos da CONVENENTE, com implementação dos respectivos
pagamentos através de desconto das prestações em folha de pagamento,
nos exatos termos da autorização contida na Lei Municipal n.º 5490, de 01
de outubro de 2004.
Vigência: 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação.
Valor: Sem ônus financeiro para o SEMAE.
Assinatura: 25/07/2013.

CONTRATO N.º 44/2013
PREGÃO N.º 112/2013 - PROCESSO N.º 1877/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: TIGRE S.A. TUBOS E CONEXÕES
Objeto: fornecimento de Materiais de PVC - Tubos.
Valor total: R$ 42.458,70 (quarenta e dois mil e quatrocentos e cinquenta e
oito reais e setenta centavos).
Valores unitários: item 01 (um): R$ 1,11 (um real e onze centavos).
item 03 (três): R$ 18,95 (dezoito reais e noventa e cinco centavos).
item 04 (quatro): R$ 1,88 (um real e oitenta e oito centavos).
item 06 (seis): R$ 11,41 (onze reais e quarenta e um centavos).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho
323120.1712200042.193 do exercício de 2013.

Empenho n.º  1480/2013.
Assinatura: 02/08/2013.

CONTRATO N.º 45/2013
PREGÃO N.º 112/2013 - PROCESSO N.º 1877/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA.
Objeto: fornecimento de Materiais de PVC - Tubos.
Valor total: R$ 19.029,00 (dezenove mil e vinte e nove reais)
Valores unitários: item 02 (dois): R$ 5,66 (cinco reais e sessenta e seis centavos).
item 05 (cinco): R$ 13,66 (treze reais e sessenta e seis centavos).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho
323120.1712200042.193 do exercício de 2013.

Empenho n.º  1481/2013.
Assinatura: 02/08/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de agosto de 20132

CONTRATO N.º 51/2013
PREGÃO N.º 123/2013 - PROCESSO N.º 1873/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: IBR Brasil Distribuidora de Equipamentos de Segurança Ltda. - EPP
Objeto: fornecimento de 04 (quatro) equipamentos  autônomo de ar respirável
com 02 (dois) cilindros de Fibra de Carbono completo cada equipamento
para utilização no combate a vazamento de Cloro nas ETAS’s (Estação de
Tratamento de Água)
Prazo de Vigência: 36 (trinta e seis meses).
Valor total: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais).
Valor unitário: R$ 7.475,00 (sete mil e quatrocentos e setenta e cinco reais).
Dotação 55 – Código Orçamentário 44905200 e Programa de Trabalho
323230.1751200362.096 do exercício de 2013.

Empenho n.º  1569/2013.
Assinatura: 19/08/2013.

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 122/2013 - PROCESSO N.º 1841/2013

Convocamos a empresa POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 45.010.717/0001-52, na pessoa com poderes para
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o
fornecimento de Conexões de polipropileno (PP).
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 26 e 27 de agosto de 2013, das 9 às
12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues
os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de
Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 122/2013 - PROCESSO N.º 1841/2013

Convocamos a empresa MICHELE G. DA SILVA DOS SANTOS - COMERCIAL
HIDRÁULICA - ME., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 11.230.004/0001-82, na pessoa
com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que
tem como objeto o fornecimento de Conexões de polipropileno (PP).
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 26 e 27 de agosto de 2013, das 9 às
12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues
os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de
Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Carta Convite nº 03/2013

Objeto: prest ação de serviços p ara o Desenvolvimento do Plano Diretor
Cicloviário de Piracicaba.
Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresas (s):

Empresa(s) Item
TC Urbes Arquitetura e Urbanismo Ltda 01

Piracicaba, 21 de agosto de 2013

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente

ERRATA
CONVITE 002/2013

OBJETO: Confecção e instalação de cortinas nas salas de aulas da FUMEP.
Referente à Ata de Convocação de Abertura de Licitação Carta Convite 002/2013:
Onde se lê: ... em 12/07/2013 ...
Leia-se: ... 12/06/2013...

Piracicaba, 19 de junho de 2013.

EDSON BARBOSA
Presidente da Comissão de Licitação

PORTARIA No. 173, de 22 de AGOSTO DE 2013

Dispõe sobre o cancelamento da Portaria nº 170, de 29 de julho de 2013.
JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Determinar o cancelamento da Portaria nº 170, de 29 de julho de
2013, com a conseqüente não análise de mérito do Processo Administrativo
Disciplinar, visando à retificação da mesma.

Art. 2 º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 22 de agosto de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 22 de agosto de 2013.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 74/2013.
Contrato n.º: 67/2013
Processo n.º: 01/772013
Contratada: Marcos Antonio Piassa e Cia Ltda. - ME
Objeto: Fornecimento parcelado de Água mineral em embalagens
descartáveis
Período de Vigência: 22/08/2013 a 31/12/2013.
Valor Total: R$ 6.550,00 (Seis mil Quinhentos e Cinqüenta reais ).
Data de assinatura: 22/08/2013.

Piracicaba, 22/08/2013.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 083/2013
Objeto : Aquisição de 06 Gravadores de Áudio Digital Portátil
Tipo :  Menor preço global
Credenciamento:  Dia 05/09/2013 das 09:00hs às 09:30hs na Sala de
Reuniões do Prédio Anexo da Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Início da Sessão Pública: Dia 05/09/2013 às 09:30hs  na Sala de Reuniões
do Prédio Anexo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 22 de agosto de 2013.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

De ordem do Senhor André  Evandro Pedro da Silva , Presidente do IPASP,
faço público para conhecimento dos interessados, que nesta data foi
celebrado aditamento de contrato com o Doutor Ricardo T revilin Amaral ,
nos moldes do que abaixo se resume:

DO CONTRATO ORIGINAL
DATA:.......................................:   25 de agosto de 2010
PROCESSO................................:   045/2010
LICITAÇÃO................................:   Convite nº 002/2010
VALOR MENSAL.........................:    R$  1.666,65

DO TERMO ADITIVO Nº 03
DATA:.......................................:   25 de agosto de 2013
PRAZO......................................:   até 25 de agosto de 2014
PROCESSO................................:   045/2010
LICITAÇÃO................................:   Convite nº 02/2010
VALOR MENSAL.........................:   R$  2.026,15

Piracicaba, 13 de agosto de 2013

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral -

EXPEDIENTE DO DIA 22  DE AGOSTO DE 2013

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

“DEFERIDO”
Elza Cassador Nascimento, servidora desta Municipalidade, com registro
funcional n.º  10.828-8, onde exerce o cargo de Merendeira, junto a Secretária
Municipal de Governo, contando com o tempo de serviço prestado em
empresas particulares de: 2266  dias ou  06 (Seis) anos, 02 (dois) meses
e 16 (dezesseis) dias.  Protocolo n.º 111248/2013

João José Forti, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º
10.009-6, onde exerce o cargo de Serviços Gerais, junto a Secretária
Municipal de Agricultura e Abastecimento, contando com o tempo de serviço
prestado em empresas particulares de: 3436  dias ou  09 (Nove) anos e  05
(cinco) meses e 01 (um) dia, incluindo tempo da Prefeitura  Municip al
de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS.
Protocolo n.º 113218/2013

Renato Olivetto Maranhão, servidor desta Municipalidade, com registro
funcional n.º  12.116-5, onde exerce o cargo de Motorista, junto a Secretária
Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço prestado em
empresas particulares de: 5975  dias ou  16 (Dezesseis) anos, 04 (quatro)
meses e 15 (quinze) dias,  incluindo tempo da Prefeitura Municip al de
Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS.
Protocolo n.º 110202/2013

Ubirat an de Toledo, servidor desta Municipalidade, com registro funcional
n.º  14.121-4, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto a Guarda Civil
Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em
empresas particulares de: 3723  dias ou  10(Dez) anos, 02 (dois) meses e
13 (treze) dias.  Protocolo n.º 108744/2013

Zaqueu Bueno, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º
13.383-4, onde exerce o cargo de Professor, junto a Secretária Municipal de
Educação, contando com o tempo de serviço prestado em empresas
particulares de: 7153  dias ou  19 (Dezenove) anos, 07 (sete) meses e 08
(oito) dias, incluindo tempo da Prefeitura  Municip al de Piracicaba em
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS.  Protocolo n.º 103461/
2013

Zilda da Conceição Albino de Oliveira, servidor desta Municipalidade, com
registro funcional n.º 10.904-7, onde exerce o cargo deMerendeira, junto a
Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço
prestado em empresas particulares de: 3299  dias ou  09 (Nove) anos e 14
(quatorze) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municip al de Piracicaba
em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS.  Protocolo n.º
114316/2013

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA, Autônomo, Inscrição Municipal nº
414037, Piracicaba/SP, declara para os devidos fins o extravio de Notas
Fiscais de Prestação de Serviços de nº 001 a 150.

IPPLAP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

PODER LEGISLATIVO

IPASP

EXTRAVIOS

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


